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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NAM ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:         /KH-UBND Nam Định, ngày        tháng 11 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về việc 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị 

khoá X “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” 

 
 

 

Thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về việc 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị khoá X 

“Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các 

Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước”. Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch thực 

hiện với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 93-KL/TW 

ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của 

Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (KH&KT) tỉnh Nam Định từ nay 

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; 

- Củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy cơ quan Liên hiệp các Hội KH&KT 

tỉnh, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các 

Hội KH&KT tỉnh đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ của Liên hiệp Hội trong giai 

đoạn mới. Xây dựng Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh Nam Định đến năm 2025 

trở thành tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh, giữ vai trò nòng cốt trong việc tập 

hợp, đoàn kết và phát huy trí tuệ của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ ở địa 

phương, góp phần đưa khoa học và công nghệ trở thành động lực, đóng góp tích 

cực cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nam Định. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyền truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Kế hoạch nhằm 

nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, các sở, ban 

ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị của tỉnh về vai trò, vị trí của Liên hiệp các 

Hội KH&KT tỉnh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 

theo tinh thần của Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị. 
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- Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm triển khai 

thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã nêu trong Kế hoạch 

của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh Nam Định trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước và coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan 

trọng, thường xuyên, liên tục để đạt được kết quả cao nhất. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính 

trị khóa X  

- Các cấp chính quyền, các sở, ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị của 

tỉnh có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị khóa X cho toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, hội viên ở cơ quan, đơn vị mình nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, 

ngành và toàn xã hội về vai trò, vị trí của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh giữ vai 

trò nòng cốt trong việc tập hợp, đoàn kết và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí 

thức khoa học và công nghệ, góp phần đưa khoa học và công nghệ trở thành động 

lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước.  

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung 

của Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị cho các hội thành viên.    

- Thời gian thực hiện: Từ Quý IV năm 2021. 

2. Kiện toàn tổ chức, bộ máy Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh để thực 

hiện tốt yêu cầu, nhiệm vụ của Liên hiệp Hội trong thời kỳ mới 

a) Kiện toàn tổ chức, bộ máy của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh hướng 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ 

mới. 

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ động phối hợp với 

Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan của tỉnh tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh: Quý IV năm 2022. 

b) Khảo sát, nghiên cứu thành lập một số Hội khoa học và kỹ thuật chuyên 

ngành thuộc các sở, ngành của tỉnh quản lý, Câu lạc bộ thuộc Liên hiệp các Hội 

KH&KT tỉnh quản lý, hoạt động theo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy 

định của pháp luật nhằm thu hút, động viên, khuyến khích đông đảo trí thức ở 

trong và ngoài tỉnh, trong và ngoài độ tuổi lao động, đặc biệt là trí thức có trình 

độ chuyên môn cao tham gia, đóng góp cho sự nghiệp phát triển của tỉnh. 

Tích cực tuyên truyền, vận động các hội chuyên ngành, hội viên tập thể, các 

tổ chức khoa học và công nghệ tham gia vào tổ chức Liên hiệp các Hội KH&KT 

tỉnh, đảm bảo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ của Liên 

hiệp các Hội KH&KT tỉnh, nâng cao hiệu quả trong xây dựng và phát triển hệ 

thống Liên hiệp hội. 
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- Cơ quan thực hiện: Các sở chuyên ngành của tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở 

Nội vụ, Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh: Từ quý IV năm 2021 

đến hết quý II năm 2025. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn Ngân sách Nhà nước hàng năm giao cho 

Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác. 

3. Cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, xây dựng 

cơ chế, chính sách tạo điều kiện cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật 

tỉnh hoạt động hiệu quả 

a) Xác định rõ vị trí, vai trò của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh là tổ chức 

chính trị - xã hội theo tinh thần nội dung của Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 

16/4/2010 của Bộ Chính trị. 

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ trì, phối hợp với 

Sở Nội vụ và Sở Tài chính tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh: trong quý II/2022. 

b) Hoàn thiện cơ chế đảm bảo kinh phí và các điều kiện hoạt động cho Liên 

hiệp các Hội KH&KT tỉnh như các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Liên hiệp các Hội 

KH&KT tỉnh, Sở KH&CN và các sở, ngành liên quan tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh: Trong quý II/2022. 

4. Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh    

a) Đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức quán 

triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước đối với đối tượng trí 

thức khoa học và công nghệ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, 

tư tưởng cho cán bộ, hội viên thuộc Liên hiệp hội nhận thức sâu sắc về trách 

nhiệm của mình đối với đất nước, với sự nghiệp phát triển của tỉnh, phát huy tính 

sáng tạo, tinh thần hợp tác trong hoạt động khoa học và công nghệ.  

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ trì, phối hợp với 

các Hội thành viên của Liên hiệp hội và các Sở, ban ngành, UBND các huyện, 

thành phố thuộc tỉnh triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Chú trọng tập hợp, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức tham mưu, đề 

xuất cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh những vấn đề lớn về chủ trương, đường 

lối, chính sách về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; thực hiện có hiệu quả hoạt 

động tư vấn, phản biện và giám định xã hội đối với các chủ trương, chính sách, 

chương trình, đề án, dự án trọng tâm, trọng điểm về phát triển kinh tế - xã hội, về 

khoa học và công nghệ trước và trong quá trình thực thi nhằm cung cấp luận cứ 

khoa học độc lập, khách quan giúp cho cấp thẩm quyền xem xét, quyết định. 
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- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ trì, phối hợp với 

các Sở, ban ngành, các hội thành viên, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Duy trì thực hiện hàng năm. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn Ngân sách Nhà nước hàng năm giao cho 

Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác. 

c) Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, triển khai các hoạt động khoa học và 

công nghệ, góp phần đưa tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống. 

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ trì phối hợp với 

các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh, các tổ chức phi chính 

phủ, các cơ quan khoa học ở Trung ương và các chuyên gia triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Duy trì thực hiện hàng năm. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn Ngân sách Nhà nước hàng năm giao cho 

Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác. 

d) Đổi mới cách thức tổ chức các Hội thi Sáng tạo kỹ thuật, Cuộc thi Sáng 

tạo thanh thiếu niên - nhi đồng, Giải thưởng Sáng tạo khoa học và công nghệ Việt 

Nam nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo khoa học và công nghệ rộng 

khắp tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ trì, phối hợp với 

Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động tỉnh, 

Tỉnh Đoàn Thanh niên cùng các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa 

bàn tỉnh triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Duy trì và thực hiện hàng năm. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn Ngân sách Nhà nước hàng năm giao cho 

Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác. 

e) Xây dựng chương trình truyền thông và phổ biến kiến thức khoa học và 

công nghệ nhằm đẩy mạnh và duy trì thực hiện có hiệu quả hoạt động truyền 

thông và phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất và đời sống 

nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ trì phối hợp với 

các Sở, ban ngành liên quan của tỉnh. 

- Thời gian thực hiện:  Duy trì và thực hiện hàng năm  

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn Ngân sách Nhà nước hàng năm giao cho 

Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và các nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác. 

f) Tăng cường các mối quan hệ giữa trí thức khoa học và công nghệ với các 

cấp ủy Đảng, chính quyền; làm tốt vai trò điều hòa, phối hợp giữa các hội thành 

viên; mở rộng, đa dạng hóa các hình thức hợp tác về phát triển khoa học và công 

nghệ; phát huy dân chủ, tôn trọng tự do sáng tạo trong hoạt động khoa học và 

công nghệ nhằm thu hút, tập hợp ngày càng đông đảo trí thức khoa học và công 

nghệ tham gia vào hoạt động hội. 
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- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh chủ trì, phối hợp với 

các Sở, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Duy trì thực hiện thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở 

Khoa học Công nghệ và các ngành liên quan xác định rõ nhiệm vụ, tham mưu xây 

dựng chương trình thực hiện cụ thể để củng cố và phát triển Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. 

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, 

ban, ngành và các đơn vi liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo UBND tỉnh về tình hình, kết quả 

triển khai thực hiện Kế hoạch và kiến nghị, đề xuất các biện pháp cần thiết để 

đảm bảo thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch 

2.  Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn Liên hiệp các Hội Khoa học và 

Kỹ thuật tỉnh trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, ý kiến chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về khoa học và công nghệ theo chức năng, nhiệm vụ của 

ngành. 

3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo 

chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm xây dựng và ban hành Kế hoạch 

thực hiện các nội dung nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. 

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ 

sung những nội dung bất cập thuộc Kế hoạch, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị chủ 

động có văn bản gửi Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 

20/11/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42- 

CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt 

Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, đề nghị các 

ngành, địa phương liên quan phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt./. 

Nơi nhận: 
- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam; 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- Lưu: VP1, VP7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Lê Đoài 
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